statim exanimatus ad aedis contendit, ut et vitae patris et pudicitiae sororis succurreret; omnes eodem animo Lampsaceni, simul ut hoc audierunt, quod eos cum Philodami dignitas tum iniuriae magnitudo movebat, ad aedis noctu convenerunt. Hic lictor istius Cornelius, qui cum eius 5 servis erat a Rubrio quasi in praesidio ad auferendam mulierem conlocatus, occiditur; servi non nulli vulnerantur; ipse Rubrius in turba sauciatur. Iste, qui sua cupiditate tantos tumultus concitatos videret, cupere aliqua evolare, si

**27** posset. Postridie homines mane in contionem conveniunt; 10  
68 quaerunt quid optimum factu sit; pro se quisque, ut in quoque erat auctoritatis plurimum, ad populum loquebatur; inventus est nemo cuius non haec et sententia esset et oratio, non esse metuendum, si istius nefarium scelus Lampsaceni 15 ulti vi manuque essent, ne senatus populusque Romanus in eam civitatem animadvertisendum putaret; quodsi hoc iure legati populi Romani in socios nationesque exteris uterentur, ut pudicitiam liberorum servare ab eorum libidine tutam non licaret, quidvis esse perpeti satius quam in tanta vi 20 69 atque acerbitate versari. Haec cum omnes sentirent, et cum in eam rationem pro suo quisque sensu ac dolore loqueretur, omnes ad eam domum in qua iste deversabatur profecti sunt; caedere ianuam saxis, instare ferro, ligna et sarmenta circumdare ignemque subicere coeperunt. Tunc cives Romani, qui Lampsaci negotiabantur, concurrunt; 25 orant Lampsacenos ut gravius apud eos nomen legationis quam iniuria legati putaretur; sese intellegere hominem illum esse impurum ac nefarium, sed quoniam nec perfecisset quod conatus esset, neque futurus esset Lampsaci

3 cum *Dpq*: tum  $\Psi\delta$  9 aliqua *Dpr*: aliquā *KZ*: aliquo *L* 10  
mane homines *pb* 11 factu *D al. p Asc.*: factum *G1qr* 13  
oratio *pb*: ratio *D\Psi r* 22 devers. *D*: divers. *pr Schol. Gronov.*  
24 subicere *Dpr*: circum add. in *mg. D<sup>2</sup>*, et ita  $\Psi$  Tunc *D\Psi*:  
tum *pb*

postea, levius eorum peccatum fore si homini scelerato pepercissent quam si legato non pepercissent.

Sic iste multo sceleratior et nequior quam ille Hadrianus aliquanto etiam felicior fuit. Ille, quod eius avaritiam cives Romani ferre non potuerunt, Uticae domi suae vivus exustus est, idque ita illi merito accidisse existimatum est ut laetarentur omnes neque ulla animadversio constitueretur: hic sociorum ambustus incendio tamen ex illa flamma periculique evolavit, neque adhuc causam ullam excogitare potuit quam ob rem commiserit, aut quid evenerit, ut in tantum periculum veniret. Non enim potest dicere, ‘cum seditionem sedare vellem, cum frumentum imperarem, cum stipendum cogerem, cum aliquid denique rei publicae causa gererem, quod acrius imperavi, quod animadverti, quod minatus sum.’ Quae si diceret, tamen ignosci non oporteret, si nimis atrociter imperando sociis in tantum adductus periculum videretur. Nunc cum ipse causam illius tumultus neque veram dicere neque falsam confingere audeat, homo autem ordinis sui frugalissimus, qui tum accensus C. Neroni fuit, P. Tettius, haec eadem se Lampsaci cognosse dixerit, vir omnibus rebus ornatissimus, C. Varro, qui tum in Asia militum tribunus fuit, haec eadem ipse se ex Philodamo audisse dicat, potestis dubitare quin istum fortuna non tam ex illo periculo eripere voluerit quam ad vestrum iudicium reservare? Nisi vero illud dicet, quod et in Tetti testimonio priore actione interpellavit Hortensius—quo tempore quidem signi satis dedit, si quid esset quod posset dicere, se tacere non posse, ut, quam diu tacuit in ceteris testibus, scire omnes possemus nihil habuisse quod diceret: hoc tum dixit, Philodamum et filium eius a C. Nerone esse damnatos.

5 potuerant δ 6 ita πb: om. DΨ 19 tunc D al. 20  
 Tettius δ: Pettius DKp: Pectius qr 22 mil. trib. DΨ: trib. mil. p  
 (errant Zumpt, Jord.) br ipse coni. Benecke: ipsa codd.: ipso Haase,  
 Kays. 26 quo tempore quidem Dp rell. (praeter G. K quo temp. ipse  
 qu.): quo quidem temp. Siesbye. Muell.

72 De quo ne multa disseram tantum dico, secutum id esse Neronem et eius consilium: quod Cornelium lictorem occisum esse constaret, putasse non oportere esse cuiquam ne in ulciscenda quidem iniuria hominis occidendi protestatem. In quo video Neronis iudicio non te absolutum esse 5 improbitatis, sed illos damnatos esse caedis.

Verum ista damnatio tamen cuius modi fuit? Audite, quaeso, iudices, et aliquando miseremini sociorum et ostendite aliquid iis in vestra fide praesidi esse oportere. Quod toti Asiae iure occisus videbatur istius ille verbo lictor, re vera minister improbissimae cupiditatis, pertinuit iste ne Philodamus Neronis iudicio liberaretur; rogat et orat Dolabellam ut de sua provincia decedat, ad Neronem proficiscatur; se demonstrat incolumem esse non posse, si Philodamo vivere atque aliquando Romanam venire licuisset. 15  
 73 Commotus est Dolabella: fecit—id quod multi reprehenderunt—ut exercitum, provinciam, bellum relinqueret, et in Asiam hominis nequissimi causa in alienam provinciam proficisceretur. Posteaquam ad Neronem venit, contendit ab eo ut Philodami causam cognosceret. Venerat ipse qui esset in consilio et primus sententiam diceret; adduxerat etiam praefectos et tribunos militaris suos, quos Nero omnis in consilium vocavit; erat in consilio etiam aequissimus iudex ipse Verres; erant non nulli togati creditores Graecorum, quibus ad exigendas pecunias improbissimi cuiusque 25  
 74 legati plurimum prodest gratia. Ille miser defensorem reperire neminem poterat; quis enim esset aut togatus, qui Dolabellae gratia, aut Graecus, qui eiusdem vi et imperio non moveretur? Accusator autem adponitur civis Romanus de creditoribus Lampsacenorum; qui si dixisset quod iste 30

<sup>1</sup> multa π: multum <sup>DΨ</sup> <sup>5</sup> Neronis iudicio *del. Bake* <sup>7</sup> fuerit audite *qr codd. rec.* <sup>9 his codd.</sup> <sup>17</sup> in Asiam *auct. Iord. sccl. Kays.* <sup>26 rep. nem. pot. πβδ, Zielinski p. 193:</sup> nem. rep. pot. <sup>DΨ</sup> <sup>30</sup> quod iste iussisset *s. l. p<sup>2</sup>*

iussisset, per eiusdem istius lictores a populo pecuniam posset exigere. Cum haec omnia tanta contentione, tantis copiis agerentur; cum illum miserum multi accusarent, nemo defenderet; cumque Dolabella cum suis praefectis pugnaret in consilio, Verres fortunas agi suas diceret, idem testimonium diceret, idem esset in consilio, idem accusatorem parasset,—haec cum omnia fierent, et cum hominem constaret occisum, tamen tanta vis istius iniuriae, tanta in isto improbitas putabatur ut de Philodamo AMPLIUS pro-  
nuntiaretur. Quid ego nunc in altera actione Cn. Dolabellae spiritus, quid huius lacrimas et concursationes proferam, quid C. Neronis, viri optimi atque innocentissimi, non nullis in rebus animum nimium timidum atque demissum? qui in illa re quid facere oportet non habebat, nisi forte,  
id quod omnes tum desiderabant, ut ageret eam rem sine Verre et sine Dolabella. Quicquid esset sine his actum, omnes probarent; tum vero quod pronuntiatum est non per Neronem iudicatum, sed per Dolabellam ereptum existimabatur. Condemnatur enim per paucis sententiis Philodamus et eius filius. Adest instat, urget Dolabella ut quam primum securi feriantur, quo quam minime multi ex illis de istius nefario scelere audire possent. Constituitur in foro Laodiceae spectaculum acerbum et miserum et grave toti Asiae provinciae, grandis natu parens adductus ad supplicium, ex altera parte filius, ille quod pudicitiam liberorum, hic quod vitam patris famamque sororis defenderat. Flebat uterque non de suo suppicio, sed pater de fili morte, de patris filius. Quid lacrimarum ipsum Neronem putatis profundisse? quem fletum totius Asiae fuisse, quem luctum et gemitum Lampsacenorum? securi esse percussos homines innocentis nobilis, socios populi Romani atque amicos,

14 oporteret scripti: potuerit *Dp* *rell.* (i, § 103; iii, § 113: *Cl. Rev.* xvii. 202) 21 quod quam *prG<sub>12</sub>δ*: quod quoniam *DZ<sub>s</sub>* 23 laodiceē *b*: laodiceae *πλs* 29 luctum et *om.* *G<sub>2</sub>K*

propter hominis flagitosissimi singularem nequitiam atque improbissimam cupiditatem !

77 Iam iam, Dolabella, neque me tui neque tuorum liberorum, quos tu miseros in egestate atque in solitudine reliquisti, misereri potest. Verresne tibi tanti fuit ut eius libidinem 5 hominum innocentium sanguine lui velles? Idecircone exercitum atque hostem relinquebas ut tua vi et crudelitate istius hominis improbissimi pericula sublevares? Quod enim eum tibi quaestoris in loco constitueras, idcirco tibi amicuni in perpetuum fore putasti? nesciebas ab eo Cn. Carbonem 10 consulem, cuius re vera quaestor fuerat, non modo relictum sed etiam spoliatum auxiliis, pecunia, nefarie oppugnatum et proditum? Expertus igitur es istius perfidiam tum cum ipse se ad inimicos tuos contulit, cum in te homo ipse 15 nocens acerrimum testimonium dixit, cum rationes ad aera- rium nisi damnato te referre noluit.

31 Tantaene tuae, Verres, libidines erunt ut eas capere ac 78 sustinere non provinciae populi Romani, non nationes exterane possint? Tune quod videris, quod audieris, quod concupieris, quod cogitaris, nisi id ad nutum tuum praesto 20 fuerit, nisi libidini tuae cupiditatique paruerit, immittentur homines, expugnabuntur domus, civitates non modo pacatae, verum etiam sociorum atque amicorum ad vim atque ad arma confugient, ut ab se atque a liberis suis legati populi Romani scelus ac libidinem propulsare possint? Nam 25 quaero abs te circumcessusne sis Lampsaci, cooperitne domum in qua deversabare illa multitudo incendere, voluerintne legatum populi Romani comburere vivum Lampsaceni? Negare non potes; habeo enim testimonium tuum quod apud Neronem dixisti, habeo quas ad eundem litteras

<sup>3</sup> me Dp al.: om. Lgg. praeter q  
Quint. Asc. edd. <sup>6</sup> innocentum G<sub>1</sub>Z  
<sup>10</sup> sperasti L <sup>24</sup> a liberis om. pq<sup>1</sup>  
tuum Asc., Klotz

liberorum DΨπb: liberum  
elui Bake sanguines lui p  
29 tuum Dp rell.: publicum

misisti. Recita hunc ipsum locum de testimonio. TESTI-<sup>79</sup>  
 MONIVM C. VERRIS IN ARTEMIDORVM. NON MVLTO POST  
 IN DOMVM —. Bellumne populo Romano Lampsacena  
 civitas facere conabatur? deficere ab imperio ac nomine  
 5 nostro volebat? Video enim et ex iis quae legi et audivi  
 intellego, in qua civitate non modo legatus populi Romani  
 circumcessus, non modo igni, ferro, manu, copiis oppugnatus,  
 sed aliqua ex parte violatus sit, nisi publice satis factum sit,  
 ei civitati bellum indici atque inferri solere. Quae fuit  
 10 igitur causa cur cuncta civitas Lampsacenorum de contione,  
 quem ad modum tute scribis, domum tuam concurrerit? Tu  
 enim neque in litteris quas Neroni mittis, neque in testi-  
 monio causam tanti tumultus ostendis ullam. Obsessum te  
 dicis, ignem adlatum, sarmenta circumdata, lictorem tuum  
 15 occisum esse dicas, prodeundi tibi in publicum potestatem  
 factam negas: causam huius tanti terroris occultas. Nam  
 si quam Rubrius iniuriam suo nomine ac non impulsu tuo  
 et tua cupiditate fecisset, de tui comitis iniuria questum ad  
 te potius quam te oppugnatum venirent. Cum igitur quae  
 20 causa illius tumultus fuerit testes a nobis producti dixerint,  
 ipse celarit, nonne causam hanc quam nos proposuimus cum  
 illorum testimonia tum istius taciturnitas perpetua con-  
 firmat?

Huic homini parceris igitur, iudices, cuius tanta peccata  
 25 sunt ut ii quibus iniurias fecerit neque legitimum tempus  
 exspectare ad ulciscendum neque vim tantam doloris in  
 posterum differre potuerint? Circumcessus es. A quibus?  
 ▲ Lampsacenis. Barbaris hominibus, credo, aut iis qui  
 populi Romani nomen contemnerent. Immo vero ab  
 30 hominibus et natura et consuetudine et disciplina lenissi-

1-3 Recita . . . domum *in mg. pr* (ipsum hunc b) : om. *DΨ*      3  
*lampsaceni civ. fac. conabatur p* : *lampsaceni fac. conabantur δ*      11  
*tuam pr* : om. *DΨ*      *concurrerit Dp rell.* : *-eret b Lg. 42, Muell.*  
 22 *perpetua confirmat Dp rell.* : *conf. perp. qr* (*Zielinski p. 193*)      26  
*ad ulcisc. exp. q<sup>1</sup>*

mis, porro autem populi Romani condicione sociis, fortuna servis, voluntate supplicibus: ut perspicuum sit omnibus, nisi tanta acerbitas iniuriae, tanta vis sceleris fuisse ut Lampsaceni moriendum sibi potius quam perpetiendum putarent, numquam illos in eum locum progressuros fuisse ut 5 vehementius odio libidinis tuae quam legationis metu moveantur. Nolite, per deos immortalis, cogere socios atque exteris nationes hoc uti perfugio, quo, nisi vos vindicatis, utentur necessario! Lampsacenos in istum numquam ulla res mitigasset nisi eum poenas Romae daturum credi 10 dissent: etsi tales acceperant iniuriam, quam nulla lege satis digne persequi possent, tamen incommoda sua nostris committere legibus et iudiciis quam dolori suo permittere maluerunt. Tu mihi, cum circumcessus a tam inlustri civitate sis propter tuum scelus atque flagitium, cum coegeris 15 homines miseros et calamitosos quasi desperatis nostris legibus et iudiciis ad vim, ad manus, ad arma confugere, cum te in oppidis et civitatibus amicorum non legatum populi Romani, sed tyrannum libidinosum crudeleisque praebueris, cum apud exteris nationes imperi nominisque nostri famam 20 tuis probris flagitiisque violaris, cum te ex ferro amicorum populi Romani eripueris atque ex flamma sociorum evolaris, hic tibi perfugium speras futurum? Erras: ut huc incideres, non ut hic conquiesceres, illi te vivum exire passi sunt.

33 Et ais iudicium esse factum te iniuria circumcessum esse 83 Lampsaci, quod Philodamus cum filio condemnatus sit. Quid, si doceo, si planum facio teste homine nequam, verum ad hanc rem tamen idoneo---te ipso, inquam, teste docebo te huius circumsessionis tuae causam et culpam in alios 30 transtulisse, neque in eos, quos tu insimularas, esse animad-

<sup>4</sup> moriendum sibi potius *Dp* *rell.*: mor. potius sibi *G<sub>2</sub>*: sibi mor. pot. *K*    <sup>8</sup> quod *codd.*    <sup>26</sup> At ais *Muell.*    <sup>31</sup> contulisse *Asc.* insimularas *Dp* *rell.*, *praeter G<sub>12</sub>* (*insimulares*, *Lg.* 42 (-abas)): insimularis *edd.* (*Cl. Rev.* xvii. 202)

versum. Iam nihil te iudicium Neronis adiuvat. Recita quas ad Neronem litteras misit. EPISTVLA C. VERRIS AD NERONEM. THEMISTAGORAS ET THESSALVS —. Themistagoram et Thessalum scribis populum concitasse. Quem 5 populum? Qui te circumsedidit, qui te vivum comburere conatus est. Vbi hos persequeris, ubi accusas, ubi defendis ius nomenque legati? in Philodami iudicio dices id actum? Cedo mihi ipsius Verris testimonium: videamus quid idem 84 iste iuratus dixerit. Recita. AB ACCVSATORE ROGATVS

10 RESPONDIT IN HOC IVDICIO NON PERSEQVI: SIBI IN ANIMO ESSE ALIO TEMPORE PERSEQVI. Quid igitur te iuvat Neronis iudicium, quid Philodami damnatio? Legatus cum esses circumcessus, cumque, quem ad modum tute ad Neronem scripsisti, populo Romano communique causae lega-15 torum facta esset insignis iniuria, non es persecutus: dicis tibi in animo esse alio tempore persequi. Quod fuit id tempus? quando es persecutus? Cur imminuisti ius legationis, cur causam populi Romani deseruisti ac prodidisti, cur iniurias tuas coniunctas cum publicis reliquisti? Non 20 te ad senatum causam deferre, non de tam atrocibus iniuriis conqueri, non eos homines qui populum concitarant consulm litteris evocandos curare oportuit? Nuper M. Aurelio 85 Scauro postulante, quod is Ephesi se quaestorem vi prohibutum esse dicebat quo minus e fano Diana servum suum,

25 qui in illud asylum configisset, abduceret, Pericles Ephe- sius, homo nobilissimus, Romam evocatus est, quod auctor illius iniuriae fuisse arguebatur: tu, si te legatum ita Lam- psaci tractatum esse senatum docuisses ut tui comites vulne- rarentur, lictor occideretur, ipse circumcessus paene incen- derere, eius autem rei duces et auctores principes fuisse,

1-3 Recita . . . Thessalus *prb* (i, § 79) : *om.* *DΨ* 9 Recita *prb* : *om.* *D* *rell.* 10 *sibi πb* : in hoc sibi *DΨ* (in *om.* *G<sub>1</sub>*) 19 Nonne te r *Lgg.* *praeter q* 21 concitarent *G<sub>2qr</sub>* 27 argueretur *bδ* (*Zielinski p.* 193) 30 actores *π* et princ. *Lamb. edd.*

quos scribis, Themistagoram et Thessalum, quis non commoveretur, quis non ex iniuria quae tibi esset facta sibi provideret, quis non in ea re causam tuam, periculum commune agi arbitraretur? Etenim nomen legati eius modi esse debet quod non modo inter sociorum iura, sed etiam 5 inter hostium tela incolume versetur.

34 Magnum hoc Lampsacenum crimen est libidinis atque 86 improbissimae cupiditatis: accipite nunc avaritiae prope modum in suo genere non levius. Milesios navem poscit, quae eum praesidi causa Myndum prosequeretur: illi statim myoparonem egregium de sua classe ornatum atque armatum dederunt. Hoc praesidio Myndum profectus est. Nam quid a Milesiis lanae publice abstulerit, item de sumptu in adventum, de contumeliis et iniuriis in magistratum Milesium tametsi dici cum vere tum graviter et vehementer 15 potest, tamen dicere praetermittam eaque omnia testibus integra reservabo: illud, quod neque taceri ullo modo neque 87 dici pro dignitate potest, cognoscite. Milites remigesque Miletum Myndo pedibus reverti iubet: ipse myoparonem pulcherrimum de decem Milesiorum navibus electum L. 20 Magio et L. Fannio, qui Myndi habitabant, vendidit. Hi sunt homines quos nuper senatus in hostium numero habendos censuit: hoc illi navigio ad omnis populi Romani hostis usque ab Dianio [quod in Hispania est] ad Sinopam 25 [quae in Ponto est] navigaverunt.

O, di immortales, incredibilem avaritiam singularemque audaciam! Navem tu de classe populi Romani, quam tibi Milesia civitas ut te prosequeretur dedisset, ausus es vendere? Si te magnitudo malefici, si hominum existimatio non

8 nunc *Dp al.*: vero *G<sub>3</sub>K* (*D in mg.* ‘*al. vero*’) 13 a π*K*:  
*om. DZ al.* (*milesios p*). Cf. ii, § 26 lanae publice *p*: lane publice *D*  
*al.*: -ae -ae *vulg.* 17 taceri *om. pq<sup>1</sup>* 21 Mario *DG<sub>12</sub>* Fannio  
*Ase. edd.*: Fabio *Dp rell.*, *praeter brō* (*Rabio*) 24 ab *pq al.*: a.s.  
*ad rell.* *Verba seclusa om. Asc.*: *mance p* usque ab *dianopam quae in*  
*ponto est nav.*

movebat, ne illud quidem cogitabas, huius improbissimi furti  
 sive adeo nefariae praedae tam inlustrem ac tam nobilem  
 civitatem testem futuram? An quia tum Cn. Dolabella in 88  
 eum qui ei myoparoni praefuerat, Milesiisque rem gestam  
 5 renuntiarat, animadvertere tuo rogatu conatus est, renuntiationemque eius, quae erat in publicas litteras relata illorum  
 legibus, tolli iusserat, idcirco te ex hoc crimine elapsum  
 esse arbitrabare? Multum te ista fefellit opinio, et quidem 35  
 multis in locis. Semper enim existimasti, et maxime in  
 10 Sicilia, satis cautum tibi ad defensionem fore, si aut referri  
 aliquid in litteras publicas vetuisses, aut quod relatum esset  
 tolli coegisses. Hoc quam nihil sit, tametsi ex multis  
 Siciliae civitatibus priore actione didicisti, tamen etiam in  
 hac ipsa civitate cognosce. Sunt illi quidem dicto audientes,  
 15 quam diu adsunt ii qui imperant: simul ac discesserunt, non  
 solum illud perscribunt quod tum prohibiti sunt, sed etiam  
 causam adscribunt cur non tum in litteras relatum sit.  
 Manent istae litterae Miletii, manent, et dum erit illa civitas 89  
 manebunt. Decem enim navis iussu L. Murenae populus  
 20 Milesius ex pecunia vectigali populo Romano fecerat, sicut  
 pro sua quaeque parte Asiae ceterae civitates. Quam ob  
 rem unam ex decem, non praedonum repentina adventu sed  
 legati latrocino, non vi tempestatis sed hac horribili tem-  
 pestate sociorum amissam in litteras publicas rettulerunt.  
 25 Sunt Romae legati Milesii, homines nobilissimi ac principes 90  
 civitatis, qui tametsi mensem Februarium et consulum  
 designatorum nomen exspectant, tamen hoc tantum facinus  
 non modo negare interrogati, sed ne producti quidem  
 reticere poterunt: dicent, inquam, et religione adducti et  
 30 domesticarum legum metu, quid illo myoparone factum sit,  
 ostendent C. Verrem, in ea classe quae contra piratas aedi-  
 ficata sit, piratam ipsum consceleratum fuisse.